Psal. 36 natur. Audi iam & prophetam & hominem senem. In-
 nior fui, etenim senni, & non vidi iustum derelictū:
 nec semen eius querens panem, Tota die miseretur,
 & cōmodat, & semen illius in benedictione erit. Cor-
 poribus diligenter prospicis: expediret, vt animis di-
 ligentius prospiceret, exemplo sancti & prouidentif-
 Job 1. simi Job: qui pro singulis filiorum holocaustum offre-
 rebat deo, vt si forte peccassent, nec benedixissent
 domino, sacrificijs patris expiarentur. At qui verissi-

num sacrificium est & deo gratissimū eleemosyna, de
qua scribitur in mysticis literis. Ignem ardente ex. Ecclesia
tinguit aqua, & eleemosyna resistit peccatis, & deus stici 3.
prospector est eius, qui reddit gratiā. Postremo quan-
tæ sunt illæ opes, etiam apud homines, filius optimi
patris? Nihil opus est vetera exempla recensere, que
sunt in scriptoribus gentium omnium innumera. quo-
tidie videmus multos per se indignos opibus, honori-
bus euehi, sola recordatione paternæ virtutis, & quos
sine alio despiceremus respectu, veneramur patrem
in eis spectantes, non ipsos: unde oritur decus nobili-
tatis. At sepulchra & altaria & sacrata ornamenta,
& missæ, & psalmi tui abominatio sunt ante deum. Si
tu ex mortuis lapidibus templum dum suscitas, viua
eius tempora cadere ac interire pateris. Non donaria Munera
& magnifica munera respicit deus, sed puram men- deo di-
tem, & immaculabilem conscientiam. hæc vox etiam Ima.
illis nota fuit qui deum non norant tradita à Plato-
ne, Xenophonte, Cicerone, Seneca: quanto Christianis
debet esse notior? qui adorant patrem in spiritu: cu-
ius patris templum est mundi vniuersitas, sed pecu-
liarius puri animi, dicēte apostolo, Templum dei san-
ctum est, quod estis vos: quid dicam queri his omni-
bus famam quandam, potius quam dei cultum? quod
ostendit nomen ubiqꝫ inscriptum, & insignia passim
affixa. Iam quid illuc facit aurum? putas deum vel
puerum esse, qui capiatur auri fulgore: vel auarum,
qui possessione: vel hominem, qui v̄su: eorum debent
esse ista, qui & possunt uti, & eḡt. Verum gloria vi. Gloria

uenti, si expetatur, granis: si non expetatur inutilis: mortuo superuacua, maioribus enim detinebitur, vel gaudijs, vel supplicijs, quam ut his nostris vocibus, etiam si ad eum peruenirent, moueatur. **Q**uid Achilli prodest Ilias Homeri tam catata? quid Vlyssi Odyssaea? vel utrumque opus authori suo? **Q**uid Alexander tot per orientem Alexandriae? **Q**uid Flandriæ comitibus aurate statuae pro burgo positæ? ut transeam quam caduca & breui peritura sint eiusmodi opera, sed certe pauci intuentur, pauciores animaduertunt, nemo fere de ijs inquirit, quorum monumenta sunt: & ut inquisierit, haud magno estimat, quod si gloria queritur, quæ maior, quam si benefacias? si prosis? si inues multos? hec una apud priscos homines ad immortalitatem via: ut à nobis est in superioribus expositum: deos vocauerunt beneficos. Deus est, inquit Plinius, mortali innare mortalem: nec inter virtutes est uilla liberalitate & munificentia gratior & plausibilior, propter quam solam multi ingentia sunt regna consecuti. Sed unicum homini bona gloria existimanda est: ut solitus corpore bene à conscientia sua & deo audiat, atque eam ob caussam beatissima eternitate perfruatur.

QVAE VNICVIQUE A DEO
dantur, non propter ipsum dari solum.

Platon philosophus felices fore respublicas aiebat, si due illæ voces ex hominum vita tolleantur, meum & tuum. Quantas enim inter nos existunt, citant tragedias? & quibus clamoribus illa intonantur.

tur? meum dedi, meum abstulit, meum non tanges,
 tuum non attigi, tuum tene, tuo sis contentus: quasi
 vero aliquid ullus hominum possideat, quod merito
 queat suum appellare, etiam virtute ipsam à deo ac-
 ceperit: à quo nobis data sunt omnia, alijs aliorū caus-
 sa. Primū natura, per quam volo deum intelligi: nam
 nihil est natura aliud, quām illius voluntas, & iussus: **Nature**
 hēc ergo quantas utilitates nobis sine ad vescendum benefi-
 herbarum, radicum, fructuum, frugum, pecorum, pi-
 cia.
 scium, effudit? omnia in commune: sine ad vestiēdum
 pesses, vellera, tum signa & metalla, & commodita-
 tes animantium, ut canum, equorum, boum, denique
 quæcunqz protulit, in hac proposuit domo nullis re-
 pagulis aut seris clausa cōmunia ijs, quos progenuit:
 dic tu, qui occupas, an sis naturæ magis filius, quām
 ego? si non es, cur me excludis, tanquam legitimus na-
 ture filius notum? At, inquis, operam & industriam
 nauau: liceat & mihi possidere, idem faciā. Ergo quod
 natura liberalitate sua dedit commune, nos maligni-
 tate nostra proprium facimus: quod illa obuium ex-
 posuit, nos auertimus, recondimus, claudimus, tre-
 mur, arcemus alios poste, pariete, seris, ferro, armis,
 denique legibus. Itaqz auaritia & malitia nostra cha-
 ritatem & famem indicit abundantiae naturæ: & di-
 uitijs dei paupertatē adfert. Iam per malignitatem
 nostram effectum est, ne vere deo dici possit. Aperi-
 tu manum tuam & imples omne animal benedictio-
 ne. non potest iniri numerus eorum qui tertio ab hinc 17
 Bethicæ anno in Bethica extincti sint fame, vieturi adhuc, famæ.

Si tam essemus prompti ad ferendam opem, quam ad petendam: aut si nos vel bestiarum liberalitas moueret, & sensus, quidam naturae accommodatior, quam noster, quarum nulla est, que pasta & saturata, residua non hic in commune incustodita velut in ampio quodam naturae relinquat penore. Quapropter sciat quisquis naturae munera possidet, si cum egeno fratre communicet, iure possidere, & ex naturae voluntate ac instituto: si secus, furem & raptorem esse naturae sege conuictum & damnatum: quum occupet, & detineat, que natura non ipsi vni procrearat. Ad Architam Pythagoricum Plato scribit, Non nobis solis nati sumus, sed ortus nostri partem patria vendicat, par-

tem amici. & senex ille in comedie, Homo sum, humani nihil a me alienum puto. Nemo sit ergo huiusc rei insciens, se nec corpus, nec animam, nec vitam, nec pecuniam habere in usum modo suum & commodum data: sed esse illarum rerum omnium dispensatorem: nec alio fine a deo accepisse. hoc & si umbra quadam, tamen vetusta gentilitas vidit, que ita per leges de suis ciuibus sanxit, ut appareret vnumquenque omnia debere sua ciuitati: huic in quenq[ue] ins ac fas esse de corpore, de vita, de fortunis statuere, unde illi apud Athenienses Areopagite, apud Romanos censores in vitam, censem, mores cuiusq[ue] inquirebant, ut legibus & poenis iudicaret, quam haec ab unoquoq[ue] in publicum commodum administrarentur. Sed in ea quidem re afferamus iam non hominum testimonium, sed dei edictum, Gratis, inquit, accepistis, gratis da-

te: & parabola proposita est de eo, qui talentum quod
à domino acceperat, quia recondidit, nec est eo nego-
ciatus, punitur acriter, collaudatis ijs, qui negotiatio-
ne rem auxerat: hoc est multos adiunuerant illis ipsis
domini beneficijs. Quocirca fur est, non qui hæredi,
quod inopibus largiatur, detrahit: sed quisquis ini-
liter eruditione abutitur, vel vires cōsumit, vel scien-
tiam sinit torpescere, vel pecuniā profundit, vel af-
seruat. Dicet aliquis, idq; ingenti cum supercilio, de
meo hæc facio: quid mihi ad tribunal C H R I S T I
charitatis & mutuae beneficentiae vindici. id allegas,
quod non tibi licuisset ad sellas censorum Romano-
rum ostendi nihil esse cuiquam suum: fur inquam est
& raptor, quisquis pecuniā in aleam prodigit: qui do-
mi in arcis coactam detinet, qui in ludos effundit aut
epulas, qui in pretiosas admodum vestes, aut instru-
ctissimum vario argento atq; auro abacum: cui vesti-
menta domi computrescunt, qui emptitandis rebus
superuacuis, aut inutilibus, pecuniam expendunt: qui
in vanas superstrunctiones. Denique quisquis, quod su-
perest necessarijs naturæ usibus, non egenis impar-
tit: fur est. & si non humanis legibus, quamquam his
etiam nonnullis, certe diuinis punitur. Tam est ebrius
qui suo se vino inebriat, quam qui alieno: nec minus
est suispius homicida, qui gladio se træffodit à se em-
pto, quam qui accommodato. Dives ille apud euange-
lium nepos non culpatur quod furto, & malis artibus
rem parasset, sed q; rem luxuriose prodigeret, q; mē-
dico Lazaro non subueniret. Non est tua hæc res, sed

IOAN. LODOVICI VIVIS DE

tibi cōmendata, quæ etiam si tua esset, profundere, &
abuti, nec diuinis tibi legib⁹ permittitur, nec humanis.

NON CONSTARE PIETATEM

& christianismum sine beneficentia mutua.

HAec tenus diuina cum humanis coniunxi. pro-
pter eos, qui tenebris altissimis immersi non
ferunt diuine lucis fulgorem. Nunc vero sola perse-
quemur illius principis ac domini iussa: de quo dici-

Matt. 10 tur. Nolite eos timere, qui occidunt corpus, postmo-
dum autem nihil habent reliqui, quod agant: illum ti-
mete, qui ubi corpus occiderit, animam potest mitte-
re in gehēnam. Sed nos tantopere ad scelera occulsi-
mus ut nihil & que surdis audiatur auribus, quam que
deus iussit. Nec saltem vita huius vanitas nos com-
monefacit, non esse hic spes nostras figendas: ad il-
lum vētueros nos, qui fuerit & spectator, & testis no-
strarum quoq⁹ cogitationum, eundem futurum indi-
cem, & vnumquenq⁹ nostrum pro meritis aut reten-
turum secum in æterna beatitudine, vel missurum ad
supplicia. Deus ergo per quos nobis loquitur nisi pri-
num per filium suum: hinc per sanctos viros, & spi-
ritu eius afflatos? sed dei certissima oracula expres-
sa sunt libris veteris ac noui testamēti. Quibus om-
nibus nihil commendatur magis, nihil inculcatūr cre-
bris, quam misericordia: seu quis grāce malit ēlen-

Cap. 15 μοσύνη. In deuteronomio sic dominus loquitur. Non
deerunt pauperes in terra habitationis tue, idcirco
ego præcipio tibi, ut aperias manum tuam egeno &
pauperi, qui tecum versatur in terra. Nec gratis hoc

iniungitur: additur præmium, ut paratam inueniat
 misericordiam, quisquis exhibuerit. In psalmo enim
 quadragesimo David inquit, Beatus qui intelligit su-
 per egenū & pauperem: in die mala liberabit eum do-
 minus. Dominus conseruet eum, & viuificet eum, &
 beatum faciet eum in terra, & non tradat eum in a-
 nimam inimicorum eius. Dominus opem ferat illi su-
 per lectum doloris eius: uniuersum stratum eius ver-
 fasti in infirmitate eius. Eiusdem vatis versiculus il-
 le ex nono psalmo, Tibi derelictus est pauper, orpha-
 no tu eris adiutor: aperte declarat potentem in hoc
 esse à domino vel dignitate ornatum, vel munitum
 ac instruētum potentia, honore, autoritate, opibus,
 ut tutor & defensor sit inopis: ut robustior filius im-
 pecilliori à patre custos adiunctus. Nec de sacrificijs
 & ceremonijs suis dominus est sollicitus, misericordia
 ab homine exigit: huic vni mercedē pollicetur. Apud
 Esaiam prophetā verbis domini sic legitur. Rogat Cap. 58
 me iudicia iusticie, & appropinquare deo volūt. Qua-
 re ieunauimus, & non aspexisti? humiliauimus ani-
 mas nostras, & nescisti? Ecce in die ieunij vestri in-
 uenitur voluntas vestra: & omnes debitores vestros
 repetitis. Ecce ad lites & contentiones ieunatis, &
 percutitis pugno impie. Non est hoc ieunii quod pla-
 cet domino. Nonne, inquit, hoc est magis ieunium,
 quod elegi, Dissolue colligationes impietatis: solue fa-
 sciculos deprimentes, dimitte eos qui confracti sunt,
 liberos, & omne opus dirumpe. Frange esurienti panē
 tuum, & egenos vagosq; induc in domum tuā. Quid

videris nudum, operi eum, & carnem tuam ne despe-
xeris. Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, & sa-
nitas tua citius orietur. Et anteibit faciem tuam in-
stitia tua, & gloria domini colliget te. Tunc innoca-
bis, & dominus exaudiet: clamabis, & dicet, ecce ad
sum. Hactenus Esaias. Quærit, & circunspicit pecca-
tor quemadmodum offensum ab se dominū queat pla-
care, offert victimas, offert primogenitum suum, &
spretis omnibus, quæ extrinsecus poterant adferri,
de interioribus misericordia postulatur. Sic enim le-
gimus in vaticinijs Micheæ prophetæ. Quid dignum
offeram domino? Cur uabo genu deo excelso? Nunquid
offeram ei holocausta, & vitulos anniculos? Num
quid placari potest dominus in millis bus arietum, aut
in multis millis hircorum pinguium? Nunquid da-
bo primogenitum meū pro scelere meo, fructum ven-
tris mei, pro peccato anime meæ? Indicabo tibi à ho-
mo, quid sit bonum, & quid dominus requirat à te.
Vtique facere iudicium, & diligere misericordiam. Qui-
bus curæ est perscrutari naturas rerum: perhibent,

Amor a- amorem natura & ingenio suo à nulla re verius eli-
mores eli- ci quām ab amore: sic nihil & que dei misericordiam no-
ci. bis conciliat, quām nostra misericordia. Qui pronus
est ad misericordiam, inquit Salomon, benedicetur: &
de immisericorde idem ait: qui obturat aurem ne au-
diat imbecillum, & ipse innocabit dominum, & non e-
rit, qui exaudiat eum. Sed nos aquam, ut dicitur, in

Miseri- mari quærimus: quid aliud sonant vetera dei prece-
cordia. pta, nisi unicam viam nascendæ dei misericordie

esse nostram misericordiam, etiam usq; ad commoda
 vitæ huius temporariæ? Abraam & Loth consuetudi- in Genesi
 ne accipiendi hospites, angelos in scij receperunt: tan
 toq; honore digni sunt habiti: nec angeli a symboli di-
 scesserunt. Loth ab ineendio & ruina quinque urbium
 exemptus est. Abraam filium recepit originem pro-
 missæ illius sanctæ ac innumeræ posteritatis. Rex
 ille & ut senex, & vt vates, sic inquit, Iunior fui, Psal. 36.
 etenim senni, & non vidi iustum derelictum, nec se-
 men eius querens panem. Tota die miseretur & com-
 modat, & semen illius in benedictione erit. Veniamus Christi
 ad C H R I S T V M fidelissimum legatum patris authori-
 missum ad nos magna & admirabili autoritate si-
 tas.
 gnorum & virtutum in illa humilitate corporis, vt
 hominem hostem irato reconciliaret patri, insipientem
 erudiret, errantem in via reduceret, cæco usum red-
 deret solis ac luminis: hunc audiri pater voce sua ius-
 sit: nos illius doctrina ac luce nos venditamus, illius
 gloriatur nomine: quod est super omne nomen, nec
 est aliud super terram, per quod salvi esse possumus:
 nec aliud, in quo nos conueniat gloriari, quam Pauli Galat. 5
 exēplo, cruce domini nostri I E S V C H R I S T I.
 Sed equidem non video, qua fronte audeamus Chri-
 stianos profiteri nos, quum nihil ex ijs præstemus,
 que C H R I S T V S prima iussit, ac prope sola. ha-
 bebant gentiles philosophi suum signum, quo agnosce-
 bantur, nuditatem pedum, sicut Nazianzenus perhi-
 bet, vilitatem vestium: habent Iudei circumcisionem:
 milites in bello sua signa, oves signatae sunt, merces
 d.j.

Christi itidem. C H R I S T V S nullumne habet signum, quo signum notat suos, atq; ab alienis separat? In hoc, inquit, co-
Ioan. 13 gnoscet omnes q; discipuli mei estis, si dilectionem Amici- habueritis inuicem: & mox, Hoc est præceptum meū, tie sex. ut diligatis inuicem, hoc est caput, hoc primū dogma.

19 Amoris hæc est natura, ut omnia faciat communia iuxta priscum verbum quod à Pythagora & à Pythagoricis profectum ceteræ philosophorum nationes retinuerunt: nec secus qui amat, res amici curat, & tra-
Etat, quam suaspissim: interdum quoq; accuratius, & ardentiore affectu. At in nobis unusquisq; suum agit negotium. nemo fratrīs, & quemadmodum Paulus Co-
rintios obiurgans, inquit. Alius esurit: alius ebrius est. Tantum abest, ut quæ habes communices fratri, ut quacunq; arte & fraude possis, quæ frater possi-
det, ad te trahas: pauperem vides nudum, ipse vesti-
bus non indutus, sed onustus & obrutus, ac præteris.
vbi iam signum illud, quo C H R I S T I ones censem-
tur? At ne deum quidem diligit, qui hominem non di-
ligit. testificatur hoc Ioannes in epistolis suis. Qui ha-
buerit substantiam huius mundi, & viderit fratrem suū necesse habere, & clauserit viscera sua ab eo, quo-
modo charitas dei manet in eo? & post paululum. Si
1. Ioā. 3 quis dixerit, q; diligit deum, & fratrem suum oderit:
mendax est: qui enim non diligit fratrem suum, quem videt: deum, quem non videt, quomodo potest dilige-
re? Ad hæc nec C H R I S T O credit, qui ei non fi-
dit, quid enim est aliud credere alicui, quam eius di-
Eritis fidere, & promissa existimare certo evenitura?

Atqui dominus omnibus etiam ijs, qui de nobis pessime sunt promeriti, & nocerent, si quā possent, iussit nos benefacere, quōdq; difficilius est, bene cū pere. Ille se debitorem tibi offert pro eo, in quem beneficiū contuleris: si crederes tam eximiam illū relaturum gratiam, quantam pollicetur, an non dares? qui negotiatori das decem ducatorum millia, ut cum fœnore recipias, fisis aut verbo mortalis, aut syngrapha mali.

Atqui & à C H R I S T O habes syngrapham: sed nimium carne opprimimur, & spiritualia in animos nostros non penetrant circunseptos tanta mole carnis, quæ vitiorū assuefactione callum duxit. Nec vitam nostram d o, à quo uno & genita est, & conservatur, credimus. Nam si C H R I S T O crederemus iubenti, ut totam curam tuendi & sustentandi nostri reijciamus in patrem, à quo sunt omnia, quiq; ea & paſcit, & sustentat, quæ sine cura sunt, eſſemus usque adeo ſolicii? nō eſſemus. Si Rex aliquis mortalis ſpondiſſet: quid aliud dicam, niſi ſic nos loqui tāquam omnia credamus, ſic vivere tanquam nihil. Neq; vero te tangit, quod ſummum & poſtremum eſt in religione, finis vite vel per virtutem, vel per vitia tranſaſtæ, quam præmia vel ſupplicia conſequuntur. Pec- Luce iicata dicit eleemosyna purgari. Reliquum inquit eſt, ut faciatis misericordiam, & ſunt vobis munda omnia: conſirmauit veterum ſententiam. Siquidem Thobias ait. Præmiū enim bonum tibi theſaurizas in die neceſſitatis: quoniam eleemosyna ab omni peccato & à morte liberat, & non patietur animam ire in tene-

d.ij.

INO A LODOVICI VIVIS DE

bras: & Ecclesiasticus, Ignem ardente extinguit aqua, & misericordia resistit peccatis. superbissimo Regi Daniel cōsulit, ut peccata & blasphemias suas misericordia, & eleemosynis pauperū redimat, cōcīnunt his omnibus C H R I S T I discipuli ex magistrischo

I. Pet. 4 la dicētes, Charitate operiri multitudinem peccato-

A Et. 10. rum. Cēturiōni illi gētili in actis apostolorū propter eleemosynas indicatur ab angelo iter salutis. Et quē admodum ad ciuitatem aliquem demigraturis salvare consilium est, si quos eius incolas officio sibi aliquo demereantur: sic dominus admonet atq;horta-

20 Lucae. 16 tur nos ex mammona iniquo amicos querere, qui nos mortuos recipiat in eternas illas domos: & adolescen-

Lucae. 18 ti qui de vita eterna cōsulebat, respondit. Si vis perfectus esse, vade & vēde omnia quae habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælis, & veni sequere me. Indicis viorum & mortuorum utinam non minus quisq; sententiam metueret, quam sepe audiuit: & quam nulli non est cognita, qui vel pro mise-

Matt. 25 ricordie operibus præstitis beatam eternitatem remuneratur, vel pro omissis supplicio addicit. Quid dicemus ad hæc omnia? An contingit nobis, quod de Phariseis narrat Lucas in euangelio? qui q; essent anati, irridebant præcepta C H R I S T I. nec ulli sunt adhuc, quibus & que ridicula est cælestis doctrina, quam accensis dinitiarum cupidine: ut ineptus anaritia est regno dei dives, qui opes suas amplectitur. nec si ne maxima causa Paulus apostolus solam ex pecca-

I. Tim. 1 tis omnibus anaritiam appellavit servitutem idolo-

rum: pecuniam enim inquit, quidam expertentes à fide naui tutissima deciderunt. Nullum crimen morte ab apostolis vindicatum est, præter auaritiam Ananie, & coniugis: in quam Petrus potestatem illam a AEt. 5. postolicam non per tortorem & carnificem, sed efficacia vocis sue ostendit, & exercuit: quod sciret, quantum affectus ille probis moribus, & pietati nostræ odiū bellūmq; indixisset: quod aliquando exarsurum esset maximo detrimento & clade totius religionis. Examinet quisq; conscientiam suam, an credat illa, quæ recensuimus, quum his tam parum moueat: at credo ait vnusquisq;: ego vero credere te audio, credere non video. Filioli hortatur Ioannes, ne diligamus verbo tantum, sed re, & opere. & Iacobus, Esto te factores verbi, & non auditores tantum: si credis, cur tantis promissis & minis non tangeris? cur quod assignatum tibi est munus, non capessis? presertim tantis gaudijs paratis ei, qui fecerit: tantis cruciatis, qui prætermiserit. Summa hæc est: ego neminem existimo Christianum esse, qui quatenus potest, non subuenit fratri indigenti. Paulus & Barnabas quum Galat. 2 Hierosolymam venissent, Iacobūmq; fratrem domini loci illius sanctissimum episcopum, simul & Petrum & Ioannē conuenissent, exposito euangelio, quod predicabant in gentibus, & collaudati ab apostolis, sic digressi sunt, ut vtrinq; tantum de misericordia meminissent: dextras, inquit, dederunt mihi, & Barnabæ societatis, ut nos in gentes, ipsi in circuncisionem: tantum ut pauperum memores essemus: de toto homine
 d.ijj.

curant, totum alunt, & reficiunt: toti student pro-
desse: meti per prædicationem & sacram doctrinam,
corporibus primū miraculis & virtute pellendi mor-
bos, quæ comitabatur prædicationē, constatissimāqz
illam fidem, & adiumentis vitæ in colligenda pecu-
nia, qua indigi alerentur: hoc est vere Christiani &
Sectatoris principis ac magistri sui, qui totum homi-
nem fecit, totum sanauit, totum aluit, mentem do-
ctrina, corpus cibo: ita conuenit nos & animo bene-
facere, & corpori, quacunque facultas detur.

QVANTVM ET QVOMODO cuique benefaciendum.

Cicero, Aristoteles, Theophrastus, Panætius,
Posidonius, Hecaton, Seneca, & ceteri, qui de
Officia officijs vitæ communis scripsierunt leges quasdam sta-
vit, cui, quatenus, quantū, quando, quemadmodum
præstandum sit vel officium, vel beneficium, vel re-
ferenda gratia. Sed quum humana sola persequeren-
tur, non omnia potuerunt suis præceptis concludere:
propterea q̄ hominum natura varietate sua infini-
ta est: quam formula sua diuina dominus comprehen-
Charita dit videlicet author illius. Dato enim charitatis præ-
ceptis præcepto erga deum & hominem, ceu normam quādam &
ceptum amissim assignauit, qua uniuersa mortaliū omnium
vita possit dirigi. Si quis vere & ex animo deum di-
sigit, & fratre propter deum, amor ille verius ei suau-
debit & reūtius quid agendum sit, quam quicunque
magistri sapientie. Sumat quisque in proximum af-
fectum germane amicum, atqz in iuuando deum so-

sum sp̄etet, ab illo sperans remunerari se, nihil dico
 amplius, hoc unicum documentum superat longa il-
 lorum philosophorum, quos modo commemorauit, monu-
 menta. De magnitudine beneficij, & in quem confe- Benefi-
 rendum, sunt illa C H R I S T I, Omni peteti abs te cij ma-
 dato: volenti mutuari abs te, ne auertaris. Benefaci. Ignitudo.
 te per sequentibus vos, amate eos, quibus estis inuisi: Matt. 5
 orate pro ijs, qui vos execrantur, ac deuouent. nem-
 pe sic agendum est ei, qui à rebus istis mundi huius
 penitus se ad dei vnius fiduciam, & amorem sustulit.
 Illud vero Thobiae humanū magis. Ex substantia tua
 fac eleemosynam, & noli auertere faciem tuam ab ul-
 lo paupere. Ita enim fiet, ut nec à te auertatur fa-
 cies domini. quomodo potueris, ita esto misericors, si
 multum tibi fuerit, abundanter tribue, si exiguum ti-
 bi fuerit, etiam exiguum libenter impartire: cui non
 dissonat, quod in ecclesiastico legitur. Ante mortem Cap. 14
 tuā benefac amico tuo, & secūdum vires tuas expor-
 rigens da pauperi. Hi facultatem metiuntur, & so-
 licitudine non carent, quam amor excludit. Sed quan-
 to hi melius, quam qui ex ingenti iuuandi facultate
 & copia exiguum portiunculam impartiunt, ut qui
 ex amplissimis opibus vnam aut alteram stipem vn-
 ciariam, dicamus minutam: ut hactenus fecimus vo-
 ce vestrati. Qui parce, inquit apostolus, seminat: par-
 ce & metet. & qui in benedictionibus seminat, id est
 largiter & plena manu, abunde etiam metet. similis
 est ad Galatas sententia, quam statim referam, ut
 à deo accipis, sic illi redditio: si ille affluenter dat ti-

bi, cur tu illi retribuis tam arête & maligne? præcipue quum nihil tibi dederit propter te vnum, sicuti differuimus. Quām iniquum est, seu impudēs potius, & inhumanum, quum tu per missena à deo accipias, numulum vnum pauperi dei filio fratri tuo denegare petenti, & supplicanti propter deū. Nunquid quum nominari audis deum, non colligescūt intranea tua omnia recordatione beneficiorum, quæ tot ab illo per singula percipis momenta? ingratissime sustinere potes nihil aut parum in illius gratiam dare, qui tibi largitus est omnia? Neque vero necessitates nostras sic conuenit metiri nos, ut luxum & diffuentiam inter necessitates ponamus, sicut sericis vestiri, auro & gemmis fulgere: stipari magna frequētia comitum & administratiū, quotidie epulare oppipare, aleam animose ac largiter ludere. At ne quis blandiatur sibi, tanquam de multis copijs multa etiam egenis elargiatur, admonendi sumus non esse acceptam deo eleemosynam, quæ ex sudore & substantia pauperum rapta sit à diuite: quale est enim per fraudem, per imposturam, per rapinam, per vim expoliasse te multos, vt aliquid paucis aspergas? surripuisse mille, vt descentum? in quo putant se quidam satifacere, si ex magnis vel prædis vel fraudibus redimant se aliqua portiuncula, quam dent egenis, aut ex qua edificant facellum, affixis suis insignibus, aut templum ornent specularibus, aut quod ridiculum magis, auditori noxiarum numerent, vt absoluātur. Confessio zachæi publicani hæc est. Ecce domine dimidium bonorum

meorū do pauperibus, & si quem defraudauerim, red
do quadruplum. Ideo sic à C H R I S T O absoluitur.
Salus hodie huic domui facta est: quoniam & ipse fi-
silius sit Abrae: nempe qui iustitiam Abrae non profi-
tebatur nomine, sed prestabat operibus. De iustis er-
go & bene quæsitis grata est domino eleemosyna, fa-
ciat quisq[ue] quod Zacheus, ut idem audiat. Sed nec
illud oscitanter transeamus, quod Zacheus non da-
turum se dimidium suorū bonorum pollicetur, sed iam
dare profitetur, nec eam prouinciam ad heredem de-
legat, ipse fructuosissimum obit munus, cui plurimum
detrahit pretij mortis expectatio. Ut ilissima facien-
ti est eleemosyna, quæ fit in vita. Primū hoc est quod
potissimum refert nobis acceptū deus, si in gratiam
sui aliquid nobis detrahamus, & rem charam postpo-
namus illi omnium charissimo. hoc est meritum, quod
ipse tibi velut de substantia tua, auellis, quod des al-
teri propter deum. Et habet eleemosyna omnis ve-
lut præmium præsens: remollit durum cor, parat pœ-
nitentie delictorum & dulcedine quadam perfundit.
Hoc unusquisque in se experitur, quisquis alteri ex
animo benefacit propter deum: gustum quendam ex-
hibet eleemosyna illius felicitatis sempiterne. Iam
qui dat viuens, minus fit audiens iniqui lucri, qui po-
pe qui in id paret, ut det deo, quem scit inique par-
tis muneribus non deleñari: & liberalitas, ut cete-
re virtutes, exercedo augetur. Qui moriens est man-
daturus, vnde coaceruat, quod viuens possideat,
quo fruatur: & iam tum quā clausa omnia contineat,

& cohibeat, tamen quia statuit legare, deo imputat,
quod est datus, quasi eam putet deus misericor-
diam dare quod retinere non possis. Neminem dehor-
tor quin testamētis leget eleemosynas: quod enim cha-
ritatis opus melius fieri possit à moriētibus, vel san-
ctis? Tantum doceo quantum præstet viuentes ea
ipso per se exegui, quām morientes alijs mandare,
ne magis alienis credāt manibus quām suis proprijs.
Prætero quantum desiderium relinquit sui assuetus
in vita benefacere, quum contrā, qui beneficentiam
in mortem reijcit, huic omnes mortem optant ut ali-

Benefa- quando prosit. Iam vero beneficiendū omnibus. Nam
ciendum pro omnibus se offert C H R I S T V S. ac ne nos de-
omnibus terreat in opis indignitas, habemus dignissimū deum:
qui & nobis immerentibus prior benefecerit, & se ex
creditore debitorem facit, si quid das pauperi. Ari-
stoteles philosophus non perinde bonus, ac doctus,
quum malo homini numum roganti dedisset, admo-
nentibus amicis, ac subobiurgantibus, quōd benefeci-
set indigno, Non, inquit, illius sum misertus, sed na-
ture: quanto nos magis decet misereri pauperis pro-
pter deum? cuius misericordia si vel temporis pun-
Etum à nobis recederet, quid esset nobis vniuersis mi-
serabilis? Atqui hæc est dei & domini vniuersorum

Matt. 25 syrapha, Quicquid vni ex minimis istis fecistis,
mihi fecistis. audi etiam hominem, si fas est hominem

Prou. 19 post deum audiri, sed sapientissimus est, & dei scri-
Ecclesia- ba: itaque deus putabitur loqui. Fœneratur domino,
stici 26. qui miseretur pauperis, & vicissitudinem reddet ei.

Quis nostrum ex postulationem illam domini sustinere poterit? Serue nequam cur ex meo non dedisti, quod ipse iusseram: quid fecisses de tuo? Ergo aeterna haec bona non habebis, in quibus fidelis non essemus, qui in mundi vanitate infidelis fueris. Non haec fingo,

C H R I S T I verba sunt in euangelio Luce: Qui Luce 16. fidelis est in minimo, & in maiore fidelis est: & qui in modico iniquus est, & in maiore iniquus est. Si ergo in iniquo mammona fideles non fuistis, quod verum est, quis credet vobis? Et si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est, quis dabit vobis? Sed expensis Necessitatem hominum necessitates, alij plus egent a lijs. Sunt etiam quibus praestat talentum dare, quam pedenda alijs minam: ut qui pecuniam in usus honestos expendunt. Aleatoribus aut scortatoribus dare: quid est aliud, quam igni stupam addere? quod dicunt non esset hoc beneficium, sed damnum. Ideo Paulus, ad Galatas sic scribit. Communicet is, qui in fide instituitur, ei qui instituit in omnibus bonis, nolite errare, deus non irridetur. Quae enim seminauerit homo, haec & metet. Qui seminat in carne sua, de carne & metet corruptionem: qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam. Bonū autem facientes non deficiamus, tempore enim suo metemus non deficienes: ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. Timotheo præcipit, ut presbyteri, qui bene præsunt commissi gregi: honore, hoc est munere, & liberalitate duplice digni habeantur, præcipue ij, qui laborant verbo &

Cap. 6.

doctrina. videlicet quod si pecuniam commendatam
 ac veluti creditam melius dispensabunt, quam impe-
 riti, aut nequam, aut flagitosi homines. Ad eundem
 modum probū ingenium fouendum, adiuuandum, pro-
 uehendum, ornandum, instruendum facundia, erudi-
 tione, autoritate: malum vero coercendum, spolian-
 dum, exarmandum, torquendum: detrahenda ei elo-
 quentia, & autoritas nocendi instrumenta, non po-
 nendum ferrum in manu furentis. Sed hoc discrimen
 non quemadmodum nunc facimus, expendendum est,
 ut pluris apud nos valeat cognatio, aut notitia, aut
 communis patria, familiaritas, officia, quam sapien-
 tia, mores, virtus: hinc enim sumendum discrimen,
 non illinc. Vere fratres sunt, quos peculiari quodam
 & sancto modo regnuit C H R I S T V S: apud quem
 non est distinctio Iudei, & Greci. Nam idem domi-
 nus omnium, diues in omnes qui innocant illum: sed
 certe in hoc summa rei vertitur, referantur omnia
 ad bonum illud præcipuum, ut tantum iuinetur quis-
 que, quantum ad hoc videbitur indigere: & cuique de-
 mus plurimum profutura, & diu, quantum ratio vel
 necessitatis eius vel facultati nostrarum feret. Quis
 non iuvant superuacua sunt, onera magis quam mu-
 nera: ut fœmine aut seni, sicut inquit Seneca, arma
 venatoria: rusticō libri, iam quae nocent, quanto ve-
 riū maleficia sunt, ut ebrioso vinum dare, gladium
 pugnaci, in quo dum putamus prodesse, vehementer
 Beneficij modis distinū vota? At in modo, ut ne quid ad nos referamus,

omnia in deum. Idcirco alacriter exequendum, quod
 Thobias dixit, libenter: & Paulus, Vnusquisq; det si- 2. Cor. 9
 cut destinauit in corde suo non ex tristitia, aut ex
 necessitate: hilarem enim datorem diligit deus. Itaq;
 ex animo ad iuuādum & beneficiandum prompto na-
 scatur beneficium, non quia aliud non audeas, vel
 negare erubescas. Porro qui differt, non admodum ab-
 est à negante: arguit enim tarditas refugisse nos, &
 eripi magis à nobis, quam impetrari: dandum ergo ci-
 to, id est quum primum se ostendet occasio, & matu-
 ritas vtrinq;: serum beneficium post opportunitatem,
 imò non est beneficium. At vero nec antequam sit o-
 pus, cito dicitur, cito est enim antequam urget ne-
 cessitas, antequam ad flagitium aut facinus adege-
 rit, antequam rogandi rubor faciem accenderit: quod
 est præmium muneris maius ac grauius, quam pecu-
 nia: ut est gratum beneficium, quod rogandi necessi-
 tam antecessit? Et hilaritas, quam Paulus vult be-
 neficētiae admisceri: promptus est ille animi affectus
 in vulnu, verbis, & toto gestu eminens non ornantes
 munus verbis, quod amēs ille amator in comœdia fer- 21
 uo mandat, sed animum proferentes alacrem, lœtum,
 quod benefacere contigit: tum etiam cupidū amplius
 dandi. si ita res postularet, aut siceret, libertate ta-
 men incolumi & non confusis voluntatum signis, ut
 nihilominus aperias, quid displiceat, quid correctum
 velis, ac mutatum. Nam admonitio & castigatio ge-
 nus est eleemosyne, ut declarauimus, maioris quam
 pecuniae erogatio. Cauendum tamen, sic corripias, vt

ne videaris id facere, quod moleste feras peti abs te
beneficium, aut quod ius illud reprehendendi non ex
illisculpa sumperis, aut amico tuo pectore, sed ex
authoritate beneficentiae. inuicida enim est tunc ob-
iurgatio, proinde consultius est apud eiusmodi suspi-
caces homines castigationem in aliud tempus differ-
re, videlicet quum nihil das. Nec nobis arrogemus
quicquam, nam non de nostris bonis impartimur, sed
deo reddimus, quae sua sunt: quin potius habeamus gra-
tiam, quod ut licuit, & existimemus aeternum nobiscum
optime, quod fuerit, unde tantam consequeremur mer-
cedem. Nec beneficium corruperimus exprobratio-
ne, iactantia, commemoratione, ostentatione. Denique
nihil velimus datum hominum oculis, sed dei. quo mi-
nus expectarimus ab hominibus, hoc plus accedit a
deo. Si ab hominibus premium speremus, diuino fru-
strabimur: plerunque & humano quoque. illa ergo be-
neficentia deo gratior, quae solis dei oculis exhibetur:
in qua nihil humane vanitati relinquitur, pulchrum
templa extruere, & ornare, quibus deus colatur: sed
nescio quid vendicat sibi in his omnibus affectus hu-
manus, etiam in viris, qui mente sunt integerrima:
nam de ipsis, qui vanitatem solam spectant, quid atti-
net loqui? quanto purius & sanctius, & deo acceptius;
quod inter dantem & recipientem consumitur: cuius
testem solum adhibes inuisibilem illum, qui videt om-
nia: in his enim soli studes deo placere, nihil ad glo-
riolam tuam convertis. huius etiam certissimum & lar-
gissimum remuneratorem habes patrem illum cele-

stem, à quo tu solo spectari voluisti. Sed iam domi-
 num ipsum auscultate apud Matthæum. Attendite Cap. 6.
 ne iustitiam vestram faciatis coram homini-
 bus, ut videamini ab eis, alioqui merce-
 dem non habebitis apud patrē ve-
 strū, qui in cælis est. Qnum
 ergo facis eleemosy -
 nam nosi tuba ca-
 nere ante
 te,
 sicut hypocrite
 faciunt in syn-
 agogis, & in vi-
 cis, ut honori-
 ficientur ab hominibus. Amen dico vobis,
 receperunt mercedem suam. Te autem fa-
 ciente eleemosy
 nam, nesciat si-
 nistra tua, quid
 faciat dextera
 tua, ut sit ele-
 mosyna tua in
 abscondito: & pa-
 ter tuus, qui vi-
 derit in abscondi-
 to, reddet tibi.

**JOANNIS LODOVICI VIVIS DE SUBVENTIONE
pauperum Liber secundus.**

QVANTO PERE CONVENIAT
rectori cinitatis curare pauperes.

magistratus inci-
uitate.

A Etenuis quid vnumquenque deceat, posthac quid ciuitate publige, & eius rectorem, qui est in ea, quod in corpore animus: hic non vnam aut alteram corporis partē vegetat, aut vinificat, sed corpus uniussum: sic magistratui nihil in suo cōetu relinquendum est neglectū. Nam qui dinites solum curant, spretis pauperibus, perinde faciunt, ac si quis medicus non multum censeret manibus subueniendum aut pedibus, quod procul absint à corde, quod ut non fieret sine gravi damno totius hominis: sic nec in republica tenuiores negliguntur citra periculum potentium: illi enim necessitate pressi partim furantur. Index indignam se putat eam cognitionem, sed hoc leue, ditiribus inuident: fremunt atq; indignantur superesse illis, unde scurras, canes, scorta, mulas, caballos, elephantos alant: sibi vero non esse, quod dent paruis liberis esurientibus: illos superbe ac insolenter dinitijs abuti, quas sibi & similibus eripuerint. Hę voces hanc facile creditu, quot ciuilia per gētes omnes bella com-

mouerint, in quibus incensa multitudo & odio flagrās
primum omnium furoris sui experimenta in diuites
edit. Non aliam caussam afferebat Gracci, non aliam
L. Catilina ciuilis discordiae, quam excitarat, ne quid
de nostris temporibus vel regionibus commemorem.
Evidem non pigebit adscribere locum quendam ex
Isocratis oratione, quæ Areopagitica dicitur, de mo-
ribus ciuitatis Atheniensis. Similia, inquit, dictis
sunt, quomodo ipsi inter se agitabant. Non enim cir-
ca publica solum erat hic cōsensus, sed in vita etiam
priuata: tantū alij erga alios prudentiæ ostendebant,
quantum par est tum recte sentientes, tum patriam
habentes communem. Tantum aberat, ut locupleti-
bus tenuiores inuidarent, ut his non secus magna do-
mus curæ essent, ac suæ ipsorum, reputantes felicita-
tem illarum utilitati sibi esse: opulentii non despicie-
bant pauperes, sed considerantes pudendam sibi esse
ciuum suorū indigentiam, necessitatibus illorum sub-
ueniebant: quum his quidem agros exigua mercede co-
lendos locarent, alios ad negotiationem procuratores
suos mitterent: alijs alias occasiones preberent lucri.
Neq; vero metuebant ne in alterum duorum dispen-
diorum incideret: aut censu vniuerso spoliari, aut cer-
te parte aliqua: contrà potius non minus ijs confide-
bant, quæ fuerant largiti, q̄que domi afferuabant.
Tantum Isocrates. His accedit periculum ex conta-
gio morborum cōmune, quoties vidimus hominem vnu
magnum aliquem & seuum morbum in ciuitatem in-
nexisse, vnde alij complures perierint: ut pestem, sca-
e.j.

biem indicam, & eiusmodi. quale est enim, vt in uno
quoq; templo cum festum est solenne ac celeberrimū,
tum maxime penetrandū sit in ædem inter duas acies
morborum, vomicarū, ulcerum, & cæterarum rerum
vel dictū obſcēnarum: hæc vna sit pueris, puellis, fe-
nibus, grauidis via: putatis omnes tam esse ferreos,
vt ad eum aspergim ieiuno corpore non commonean-
tur? præsertim quā eiusmodi sanies ac ulcera non mo-
do ingerantur oculis, sed etiam naribus, ori, & fere
prætereuntium manibus & corpori admoneātur, tan-
ta est impudentia efflagitandi: prætero q; nonnulli
admiscent se turbæ commodum discedentes à latere
extincti peste. Hæc non sunt administratoribus ciui-
tatum negligenda: tum quō subueniatur morbis, tum
ne ad plures serpent. Præterea nec est sapientis ma-
gistratus & studiosi publici commodi, relinquere tan-
tam ciuitatis partē non inutilem modo, sed pernitio-
sam quoq; & sibi & alijs: clausa enim multorum beni-
gnitate, quum vnde se alant non suppetit, alijs cogun-
tur latrocinia & in ciuitate & in itineribus exercere:
alijs clam furantur: fœminæ quæ sunt ætate bona, pu-
dore abiecta, pudicitiam retinere non queunt, vena-
sem vbiq; habent minimo, nec à pessima consuetudi-
ne possunt extrahi. Vetus & continuo senocinium arrē-
piunt: & senocino coniunctum beneficium, egenorum
parui liberi prauissime instituti: ipsi cum filiis abie-
cti ante sacras ædes, aut circumvagantes petendo, nec
sacris intersunt, nec concionem audiunt: nec scitur
qua sege, quo ritu vivant: quid de fide & moribus sen-

tiant. Nam eò dilapsa est disciplina ecclesiastica vt nihil administretur gratis: vendendi vocabulum abominantur, certe numerare cogunt. Episcopus aut Curio tam detonsas ones non putat ad causam & pastoram suam pertinere. Ita nemo est qui mendicos illos videat confiteri, communicare cum alijs mësa domini: & quum docentem nullum unquam audiant, necesse est corruptissime de rebus iudicët, & incompositissimis sint moribus: & si forte aliquà ad opes emergunt, intolerabiles existant ob dishonestà & obscuram educationem. Vnde nascuntur ea vitia, que dudum recensui, non tam illis imputanda, q̄ etiam interdum magistratibus, qui non aliter ciuitati prospiciunt, haud reète de gubernatione populi statuentes. vt qui solum se existiment præfectos litibus pecuniae, aut crimibus censendis. Num contrà magis conueniat eos in hoc incumbere, quo pacto cines bonos reddant, quam quemadmodū vel puniant malos, vel coerceant: quanto enim minus esset opus pœnis, si recte esset prius iudicium curatum. Romani olim sic suis ciuibus prospexit, ut nemini necessum foret mendicare, ac ne liceret quidē: iam inde à duodecim tabulis vetitum: idem Atheniensium populus cauit. Legem dabat dominus Iudeæ genti peculiarem, duram, præfraetam, videlicet populo consimilis ingenij: & tamen in Deuterono- Cap. 75 mio iubet, agant, dent operam, quatenus erit suarum viriū: ne nullus sit inter eos indigus & mendicus, perfectim anno illo quietis, & acceptabili domino: in quo semper viuunt, quibus dominus I E S V S servustus est

cum lege, ceremonijs, vetere homine: & surrexit in
 nonitate vite, ac spiritus. Profecto turpe, ac pudens-
 dum est nobis Christianis, quibus nihil est magis impe-
 ratum, quam charitas, ac nescio, an solum, tot in no-
 stris ciuitatibus egenos & medicos passim occurrere:
 quocunqz te vertas, inopia, necessitates ad sunt, & qui
 extendere manum coguntur, ut accipient. Quid quod
 quemadmodum renouantur in ciuitate omnia, que tem-
 poribus aut casibus, vel mutantur, vel intereunt: mu-
 ri, fossæ, aggeres, rini, instituta, mores, leges ipse: sic
 par esset succurrere primæ illi distributioni pecunie,
 que varijs modis damna accepit: excoxitata sunt à vi-
 ris grauissimis, & qui ciuitatis saluti volebant con-
 sulsum quedam salutaria, relaxatio tributorum: agri
 publici tradebantur colendi pauperibus: distributio
 publicitus alicuius redundantis pecunie, quod etiam
 nostra ætate vidimus. Sed illis opus sunt certæ oc-
 casiones, quales hoc tempore perraræ contingunt, id-
 circo ad alia configiendum remedia commodiora, ma-
 gisque perpetua.

COLLECTIO PAVPERVM

& professio.

Querat ex me aliquis, quomodo ergo tātē mul-
 titudini subueniendum censes? Si quid in no-
 bis charitas valeret, ipsa esset nobis lex,
 que amanti non est posita, ea faceret omnia commu-
 nia: nec secus alienas necessitates quisqz spectaret, qz
 proprias. Nunc nemo est, qui curam suam extra do-
 cum suam proferat, interdum nec extra cubiculum,

ac ne extra seipsum quidem. Quando multi nec parentibus, nec filijs, nec fratribus, nec uxori satis fiduci sunt. Ergo remedij humanis vtcunque occurrentum, precipue apud quos parum habent efficacie diuina: Mea quidem sententia ad hunc modum.

Ex pauperibus alij viuunt in ijs, quæ vulgo hospitalia dicuntur, Grece πτωχοθρόων, sed notiore illo vtendum erit, alij publice mendicant: alij ferunt, vt possunt, domi quisq; suæ suas necessitates. Hospitalia voco, vbi ægri aluntur, & curantur, & vbi certus inopum numerus sustentatur: & vbi pueri ac puellæ educantur: & vbi expositi infantes nutruntur, & vbi mente capti continentur, & vbi cæci degunt: hæc omnia sciant rectores ciuitatis ad curam suā pertinere. Nemo de legibus cōditorum cauſificetur: inniolatæ perdurabunt: verba in his expēdenda non sunt, sed æquitas: vt in contractibus bona fidei, & voluntas, vt in testamentis: de qua dubium non est, quin ea fuerit, vt in usus q̄ fieri posset optimos, relictæ à ſe facultates distribuerentur, & dignissimo consumeretur loco: per quos aut quemadmodum fieret, non tam ſoliciti, q̄ ut fieret. Deinde nihil eſt in vrbe tam liberum, quod non Oia ſubſubditum fit cognitioni eorū, per quos administratur duntur respublica: neq; enim libertas eſt communibus magistris, non ſtratibus non ſubijci, & parere, ſed incitamentum feſtibus. rocitatis, & anſa licentiæ effusæ in quocunq; animo fuerit collibitum: nec aliquis potest eximere bona ſua curæ & imperio ciuitatis, niſi ſimil ciuitatem exceat. quippe nec vitæ potest eximere, quæ prior eſt, & uni-

cuiq; potior, præsertim quum quisq; fortunas suas beneficio ciuitatis tanquam munus acquisierit, ac eiusdem ope conseruet, atque retineat.

Ergo harū omnīū domorū singulas bini senatores cum scriba aliquo visant, ac scrutetur: prouetus perscribant, atq; eorū numerū, ac nomina, qui ibi sustentātur: simul qua quisq; ratione illuc peruenērit. Hec omnia ad consules & senatū perferantur in curiam.

Qui domi paupertatē tolerat à binis senatoribus per singulas Parœcias ipsi cū liberis annotentur, necessitatibus additis, & qua ratione vixerint antea, ad paupertatem quo casu deuoluti sint: ex vicinis facile intelligetur, quod genus hominū sint: qua vita, quibus moribus: pauperis testimoniuū ne recipiatur à paupere: nam inuidia non vacat. De ijs omnibus consules & senatus edoceantur, si qui in aliquem casum repente inciderint, significant per senatorē aliquem senatui, & de eo ex ipsis qualitate ac conditione statuatur.

Hinc ex mendicis incertis domicilijs vagis, qui valent, profiteantur apud totum senatum nomen suum, & mendicandi cauſam, in aperto loco aliquo, aut area, ne illa collunies ingrediatur senaculum: ergi apud duos, aut quatuor senatores cum medico, vt oculis senatus parcatur: petantur ab eis notores, qui de eorum vita testificantur.

Quos senatus hisce examinandis, & exequendis rebus præfecerit, eis assignet potestatem compellendi, coercendi, haec tenuis ut possint mittere in custodiā, quo de ijs, qui non paruerint, cognitio sit senatus.

QUA RATIONE EIS OMNI-
bus prospiciatur victus.

Ante omnia illud decernendū, quod dominus generi humano tanquā pro multis criminis indixit, ut unusquisq; edat panē suū labore suo quæsitū: quum edere, aut ali, aut sustētari nomino, volo non solum cibum intelligi, sed vestitū, tectū, ligna, cadelas: deniq; ea omnia, quæ corporis huius victu cōtinētur.

Ne quis igitur inter pauperes otiosus sit, qui quidem per etatē aut valetudinē laborare possit. Paulus tandem apostolus ad Thessalonicēses scribit. Nam quū essemus 2. Thes. 3 apud vos, hoc denūtiabamus vobis, q; si quis non vult operari, nec māducet. Audiūmus enim inter vos quosdam ambulantes in quiete, nihil operātes, sed curiose agentes: ijs autem qui eiusmodi sunt denuntiamus, & obsecramus in domino I E S V C H R I S T O, ut cū silentio operātes suum panē manducent. & Psalmista utrāq; felicitatem & in vita hac & in altera promittit ei, qui comederit ex labore manuum suarum. Quocirca non patiēdum est quenquā in ciuitate otiosum vivere, in qua tanquam in domo bene instituta vnumquenq; decet esse in officio. Prisca sentētia est, Sentētia homines nihil agendo discunt male agere.

Valetudinis habenda ratio, & etatis: sic tamen ne simulatione morbi, aut infirmitatis imponāt: quod non fit raro, adhibebitur medicorum iudicium, & qui se fellerit puniatur.

Ex mēdicis validis alienigenē remittendi ad suas ciuitates, quod etiam iure Cæsareo canetur, adiecto
e. iiiij.

viatico: nam inhumanum esset egenum sine viatico
in iter mittere: & qui hoc faceret, quid aliud quam in-
heret rapere? Inter propinquos & affines, tum pude-
bit eos magis segnitiae, ac turpitudinis vita, tum fa-
cilis subsidium inuenient, quam foris. Si vero ex vi-
cis, aut oppidulis sint bello afflictis, hoc loco repu-
tandum, quod Paulus docet, inter baptizatos in san-
guine C H R I S T I iam nec Græcum esse, nec Bar-
barum, nec Gallum, nec Flandrum, sed nouam crea-
turam: pro indigenis habendi.

Indigenæ rogādi, an artem norint ullam. Qui nul-
lam norunt, si etate sunt idonei, edocendi, ad quam
dicent se maxime propensos, modo liceat, si secus ad
similem quampiam, ut cui non licebit suere vestes,
suat quas caligas nominant. Sin est prouectior, aut
ingenio nimis tardo, facilior aliqua tradatur, denique
ea quam nemo non paucis diebus perdiscat: fodere,
27 haurire aquam, baiulare, monotrochon trahere, appa-
rere magistratui, viatorem esse, aliquò proficiisci cum
literis aut mandatis, equos agere perpetuarios.

Qui fœdis modis & per turpitudinem facultates
prodegeret, ut lusu, scortis, luxu, gula, aleandi quidem,
nam nemo est fame occidēsus, ceterū ijs molestiores
imperetur opera, & vietus tenuior: ut alijs sint exē-
plo, & ipsos prioris vita pœniteat ne facile in eadem
vitia relabātur, cohibiti etiā inopia vietus, & laborū
duritia, non sunt maestādi fame, macerandi tamen.

His omnibus non deerunt officiæ, in quibus reci-
28 piantur. Qui sanctificiū Armenterij exercent, imò ple-

riq; omnes opifices queruntur de raritate ac infrequentia operarum: & qui serica Brugensia contexūt, conducerent quosvis pueros tantū ad gyrandum quasdam rotulas, hisque numerarent quotidie singulos stuferos plus minus, præter cibarium, nec possunt innuenire, qui hoc agant: nam parētes eorum aiunt plus illos domum referre ex mendicatu.

Sed publico nomine singulis opificibus certus assignetur numerus eorū, qui per se nequeunt officinam aliquā nancisci. Si quis tantum in sua profecit arte, officinā aperiat. Tum his, tum etiam illis, quibus tyrones aliquos magistratus assignarit, & ea quibus publice ciuitas vtitur: quæ sunt permulta, velut imagines, statuae, vestes, cloacæ, fossæ, ædificia locentur facienda: & ea, quæ hospitalibus erit opus, vt fortunæ à principio pauperibus date inter pauperes consumantur. idem episcopis, collegijs, abbatibus consulerem, sed alias ad hos scribemus, & spero aliquando illos id sua facturos sponte, etiam si nullus moneam.

Quibus non fuerit adhuc vel de domino, vel dono prospetum, ij tantisper alantur aliquo in loco de eleemosynis: sed ne cessent interea, ne per otium discant desidiam: in eadem domo detur prandium aut cœna viatoribus sanis, & viaticuli nonnihil, quātum sat erit usq; ad proximā urbem, qua est illorum iter.

In hospitalibus qui validi sunt, & illi hærent tanquam fuci frumentes alienis sudoribus, exeant, & ad opus mittantur: nisi iure aliquo illi eos manere oporteat, velut gentilitio, vt quibus hoc munus relictum

30 est beneficio suorum maiorum, aut qui de facultatibus suis illi domini impartiti fuerint.

Tum cogantur ibi laborare, ut fructus operis sit communis: si quis alius illic sanus & valeat charitate dominus & veterum sodalium, idem sibi permitte rogaerit, fiat ei remanendi copia eadem lege. Ex bonis olim in eiusmodi usus collatis nemini delitiari liceat.

Nam sunt qui ex ministris facti sunt domini: & mulieres mulieres delicate viuetes cultu splendido, in origine ministræ p̄ij operis ad ministrandum ascitæ, nunc exclusis pauperibus, aut maligne habitis superbae domine: adimitatur hoc eis ne ex substantia exilium pauperum pingueſcant: agant, propter quod illuc venerunt. intentæ sint ministerio infirmorum, similes viduis illis ecclesiæ nascentis, quas tantopere laudat apostoli. quod supererit temporis orent, legant, neant, texant, occupatæ sint bono aliquo & honesto opere, quod etiam ditissimis ac nobilissimis matronis Hieronymus preci-

Cæci. pit. Nec cæcos patiar otiosos vel sedere, vel obambulare, sunt permulta in quibus se exerceant, alij ad litteras sunt idonei, studeant: in nonnullis horum progressus videmus eruditio[n]is hand pœnitendos: alij ad artem musicā, cantent, pulsent fides, inflent tibias: alij vertant trusatiles molas, alij trahant torcularia, alij agitent folles in ferrarijs officinis, capsulas, cistellas, canistella, caueolas scimus cæcos componere: cæca nent & filum conglomerant: nolint modo desiderare, nec opus refugiant: facile in quo sint occupati, innuenient. Segnities & socordia in causa est, cur ne-

gent se quicquam posse, non corporis vitium. infirmis quoq; & senibus suggestur senia, pro aetate & valesudine, quæ operentur: nemo tam est inualidus, cui omnino vires desint alicui rei agenda: ita fiet, ut cogitationes & prani affectus animi, qui otiosis subnascuntur, occupatis & operi intentis cohibeantur.

Repurgatis eiusmodi hospitalium sanguisugis, expensis & annuis redditibus, & praesente & numerata pecunia, considerentur vires vniuersitatis hospitalis, donaria & superuacua ornamenta iucunda pueris aut avaris magis quam pijs utilia distrahabantur.

Tunc mittantur ad unumquodq; eorum ex aegris mendicis quot satis esse videbuntur: modo ne victus tam restet eis arctus, ut vix sedet dimidiā famem: quod prouidendum in primis est aegris vel corpore, vel animo: nam isti egescunt magis inopia alimenti. Sed delitiae absint, unde possent facile male assuefieri.

Et quia de mente captis locus admonuit, Quum Insani. nihil sit in mundo excellentius quam homo, nec in homine quam ipsa mens, precipua danda est opera, ut hæc valeat: summumq; hoc beneficium cestendum est, si aliorum mentes vel ad sanitatem reduxerimus, vel conseruauerimus in sanitatem atq; constatia. Ergo adducto ad hospitale homine mentis emotæ, principio perspiciendum est, utrum naturalis sit, an fortuita insania: sit sanitatis spes, an penitus desperata. dolsendum tanto humani animi rei præstantissimæ incommodo, & ante omnia sic habendus, ne angeatur ei, aut alatur amentia: quod fit furiosis irrisione, lassitu,

IOAN. LODOVICI VIVIS DE

irritatione: fatuis assensu & comprobatione eorum, quae
stulte seu dixerint, seu egerint, atq[ue] incitatione vt
ridicule magis desipiant: tanquam subditis fomentis.
insulstiti atque stultitiae. Quid potest dici inhu-
manus, quam dementare aliquem, vt risum captes? &
ludos tibi de tanto hominis malo facias? Adhibetur
congrua singulis remedia: alijs opus sunt fomenta, &
ratio vietus, alijs mitis tractatio & comis, vt tan-
quam feræ sensim mansuescant, alijs institutio:erunt
qui coertione & vinculis egebunt, sed ita his uten-
dum, ne illi magis per hæc efferentur. omnino quoad
eius fieri possit, tranquillitas in eorum animos inue-
henda: unde facile iudicium redit, ac sanitas metis.

Si non omnes inualidos mendicos hospitalia cœpe-
rint, constituenda domus vna aut plures, quot suffi-
cient illuc includendi. conducendus medicus, & phar-
macopola & ministri ac ministræ: sic fiet, quod à na-
tura, & ijs qui naues fabricant, vt sordes vnum in
locum conferantur, ne reliquo noceant corpori, pro-
inde qui tetro, aut contagioso tenentur morbo, seor-
sum cubent, & sumant cibum, ne ad alios serpat fasti-
dium, aut infectio, vt nunquam sit morborum finis.

Quum quis conualuerit, eodem modo habedus, quo
reliqui valentes: mittendus ad opus: nisi pietate qua-
dam malit arte sua alijs illuc prodesse.

Egenis, qui domi se continet, suppeditandum opus
de publicis illis, aut hospitalibus: nec à ciubus dee-
rit: & si necessitates suas approbarint maiores, q[uod] vt
satis sit, quod redit ex labore, addendum quantum

videbitur sufficere.

Necessitates pauperum humane atque affabiliter quæstores examinent, nihil detur sinistris interpretationibus: ferocia ne vntatur, nisi si necessariam censuerint aduersus refractarios & detrectatores publici imperij.

Sanciatur hæc lex. Si quis rogarit, aut gratiā, vel Lex, authoritatē suā interposuerit, quo alicui detur pecunia necessitatis nomine, ne impetraret: & multa esto, quæ senatui videbitur. Tantū liceat admonere, esse, qui indigeat: reliqua præfecti eleemosynarū, aut quos senatus assignarit, cognoscant: fiatque eleemosyna, prout flagitabit necessitas. Ne quando in posterū socii pletes homines æri suo parcentes de fortunis pauperum postulent ministris, familiaribus, affinibus, necessarijs suis erogari, quod eripiatur ijs, qui maxime indigent: & incipiat gratia egestates excludere, quod in hospitalibus videmus contigisse.

CVRA PVVERORVM.

PVeri expositi habent hospitale, ubi nutriantur: quibus sunt certæ matres, eos ipse usq; ad sextum annum enutriant: postea transferatur ad publicam scholam, in qua literas, & mores discant, ini bi alantur.

Huic scholæ præsint viri, quantum fieri poterit, urbane ac ingenue educati, qui mores suos in rudem scholam transfundant. Nam pauperum filijs à nulla re est maius periculum, quam à vili, & sordida, & in- Civilise civili educatione: in eiusmodi magistris accersendis, ducatio-

magistratus ne sumptibus parcant: magna rem pre-
stabunt ciuitati, cui pressunt, exigua expensa.

Sobrie discant vivere, sed munde, ac pure, & esse
contenti paruo, ab omnibus arceantur voluptatibus:
nec delitijs, aut in glorie consuescant: ne*ne* gulae sint
mancipati, cui quum deest, quod ex libito suppedita-
tur, discusso pudore omni, mendicant: quod vide-
mus a quibusdam fieri, simul primum deest, vel si-
napis, aut quid simile.

Nec solun discant legere, & scribere, sed in primis
pietatem Christianam, & rectas opiniones de rebus.

Puella. Idem dictum sit mihi de puellarum schola, in qua
tradantur prima literarum rudimenta: & si qua est
literis idonea & dedita, sinatur aliquanto progredi
longius, modo spectent omnia ad meliores mores, dis-
cant rectas opiniones, & pietatem: tum nere, suere,
texere, acu pingere, peritiam culine, & rei fami-
liaris, modestiam, sobrietatem, comitatem, pudorem,
& primum omnium tueri castitatem, persuase & hoc
esse unicum fœminarum bonum.

Postea ex pueris aptissimi quique ad literas reti-
neantur in schola, futuri aliorum magistri, & semi-
narium deinceps sacerdotum: reliqui transeant ad o-
pificia, ut cuiusque fuerit animi pronitas.

CENSORES ET CENSURA.

Creentur ex senatu per singulos annos cœsores
bini grauissimi viri, & probitate spectatissima:
qui in vitam & mores pauperum inquirant, puer-
rum, iuvenum senum: pueri quid agant, quid profi-

ciant, quibus sint moribus, qua indole, qua spe, & si quid peccent, quorum culpa: omnia corrigitur.

Inuenes & senes an iuxta leges de se latas vivant: in vetulas accuratissime inquirant, primarias artifices senocinij & beneficij. Quam omnes parce & sobrie vitam degant. Castigentur, qui ludos aleatorios, qui vinarias, aut ceruisiarias tabernas frequentant, si non profit una atque altera obiurgatio animaduertatur in eos.

Poenae statuende, ut in unaquaqz ciuitate visum fuerit ijs, qui in ea plurimum possent prudentia: non enim eadem omnibus locis, aut temporibus congruunt: & alij alijs magis mouentur.

Diligenter caendum à fraude hominum otiosorum & segnium, ne fallant.

Vellem etiam ut ijdem censores de iuuentute & Cœsores filijs dinitum cognoscerent: esset hoc ciuitati utilis. iuuentus, si cogerent eos rationem magistratibus tantis. quam patribus reddere, quemadmodum, quibus artibus, atque occupationibus tempus dispensent: maior esset eleemosyna hæc quam multa florenorum millia egenis erogare. Erat hoc olim cœsoria dignitate apud Romanos, & Areopagitica apud Athenienses prouisum, sed obsolecente integritate veterum morum, à Iustiniano Cœsare renouatum est in collatione de questore: qua iubetur, ut de omnibus, tam sacris, quam profanis personis, quacunqz conditione, & fortuna inquiratur: qui sint, unde venerint, qua de causa. Eadem sex neminem patitur otiosum degere.

IOAN. LODOVICI VIVIS DE

DE PECVNIA QVAE HIS
sumptibus sufficiat.

BEsse quidem tu hec, dicet aliquis, sed unde factustates ad ea omnia? ego vero tantum abest, ut defuturas credam, ut etiam superfuturas liquido videam: non modo ut quotidianis illis necessitatibus, sed etiam extraordinarijs subueniri queat: cuiusmodi passim in singulis civitatibus permulte accidunt.